(28) Locus hic in codice s'iquantum corruptus.

(29) Permultis quam sæpissime vexatos captivita-
tis doloribus et angustiis Judæos neminem latet, ac
cuique comperta sunt infanda illa quæ duræ cervi-
cis populus pertulit in Ægypto, Babylone atque alibi,
quoties posthabito Deo suo diis alienis litabat. Diu-
tius tamen non sicut unquam Deus illum servitute
anxi, imo semper resipiscendum de malo eripuit,
hostesque ejus conterens fortiter pro eo pugnavit.
Hisce innixi et nostræ ætatis Judæi sibi fucum fa-
ciant, pietatisque simulato studio perfidiam ipsorum
celant sæpe usurpantes illud Philonis lib. *De legat.*
ad Caium: Τὰ μὲν οὖν ἐξ ἀνθρώπων ἅπαντα καὶ
ἐρῆσι, καὶ ἐρῆτω μινέτω δὲ ταῖς ψυχαῖς ἀκαθ-
αίρετος ἢ ἐπὶ τὴν σωτήρα Θεὸν ἐλπίς ὅς πολλαῖς
ἐξ ἀμνησίων καὶ ἀπόρων περιέστω τὸ ἔθνος;·
« Valeant igitur humana præsidia quæ nos dese-
runt, modo in animis spes firma maneat. Deum
nobis servatorem non desere, qui sæpe gentem
eripuit exitio. » Toto tamen aberrant cælo; ipsi
enim, ut ait Augustinus in *Enarrat. Psal. LVIII*:
« Per omnes gentes dispersi sunt, testes iniquitatis
suar et veritatis nostræ, » non ut quondam captivi
alicujus populi frenum mordant, « in ramis » nam-
que « superbæ præcisis, inserto » Deus « misericor-
diam suam demonstrat oleastro. » Prophetam
jam venturum Moses prænuñtiaverat, « illiunque
audiendum esse, et omnem animam quæ illum non
audiret deletum iri de genere suo » monuerat: qua-
propter Eusebii sententia, lib. 1 *Præpar. evangel. c. 7*:
Ἀυτίκα Ἰουδαῖοι μὴ παραδέξάμενοι τὸν Προφῆτην,
μηδ' ὀπακούσαντες αὐτοῦ τῶς ἁγίους λόγους, ἔχα-
τον ὑπέμειναν ἐλεθρον ἀκόλουθα τῇ προφῆσει
πεπονώτες, οὕτε γὰρ τὸν Χριστοῦ νόμον τῆς και-
νῆς διαθήκης κατέδειξαν· οὕτε τὰ Μωσῆως πα-
ραγγέλματα διχα παρανομία; οἱσὶ' ἂν εἴην φυλάσ-

σιν· δι' καὶ τῇ Μωσῆως ὑποβέβληνται κατάρα, τῷ,
μηδὲ δυνατὸν αὐτοῖς εἶναι τὰ παρὰ Μωσῆν νενομο-
θετημένα συντελεῖν, περιηρημένης αὐτῶν τῆς μη-
τροπόλεως, καὶ ἀποκεκλεισμένης τῆς μόνον αὐτῶν
συγκρασημένης ἐπιτελεῖσθαι Μωσαϊκῆς θρησκείας.
« Continuo Judæi, postquam alienum prophetam non
acceperunt, nec sanctis illius verbis parnerunt,
extremum pertinere interitum: qui quidem illorum
casus iis oraculis, quæ de illis edita sunt, consen-
taneus accidit. Nam nec Christi legem, quæ Novo
Testamento continetur, susceperunt; neque Mosis
præcepta sine legis contemptu servare possunt.
Quocirca in ipsius Mosis execrationem relapsi
sunt: quando fieri nullo modo potest, ut quæ in
legibus illius sunt posita, perficiant, quippe cum et
ipsorum metropolis sublata sit, et Mosaica religio
exclusa, quæ illic solum perfici concedebatur. » De
his vide etiam Clementem Alexandrinum, Hieronymum,
Cyprianum et Augustinum, ut multos præ-
teream eadem ferme concinentes.

(30) Historiam hanc quæ habetur Numerorum
cap. xxv, θαυμαστῶς; transformat Josephus *Judaic.*
Antiq. lib. iv, cap. 6, ubi longiori, quam forte par-
erat, oratione convicia congerit, quibus Moses im-
petitus fuit a procacissimo Zambri, quorumque
nulla mentio in Scriptura. Primum enim fallitur
cum dicit mulierem illam, quæ una cum Zambri
pugione a Phinees confossa interiit, ejus uxorem
esse, etsi alienigenam, non tamen scorum, ut sa-
cræ Litteræ testantur; deinde advocatam a Mose
conclusionem falso scribit, ut moneret populum ne
diis alienis studerent, cum constet ipsum ad concilium
judices advocasse ut soubus jus dicerent
pœnasque de diis sumerent. Tertio ex ingenio fingit
populum mussitantem exspectasse quo audacia
Zambri esset evasura, cum divinus scriptor teste-

nonne Zambri justum homicidium? Quid Eliam ostendit zelotorem? Nonne justa adversus profanos sacerdotes indignatio? Quid Moysem verendum in Israel fecit et spectabilem? Nonne violenta in vitulum fabricantes irruptio? Quomodo denuo conscendentem Sina, et secundas petentem tabulas non vacuis illinc manibus remisit illum Deus, veluti sanguinum hominem et cordis amantem? Quomodo vero et divinissimum Samuelem non redarguit, quando regem Agag interfecit (31)? Cæterum dic quæ tanta ira Dei contra te? Palam loquaris, neque in triviis tantum et inviis velis tuam nudare dementia. Apparet igitur ex multis, quod (Deus) multum diligit, et honoribus dignos censet malignitatem punientes. Si vero hæc ita se habent, quomodo et vos, uti ardentem zelatores, et deceptoris illius Christi interfectores, beneficiis ac donis non remuneratus est Deus? Manifestum igitur est quod verus Deus erat ille Christus a vobis crucifixus; manifestum utique quod contra Deum manus injecisti, contra Deum dentes acuisti, ac propterea merito a Deo odio habitus, ab ejus vultu recedis, et per sæcula puniris. Neque mea sane hæc verba sunt; ipsum Deum audi per Jeremiam dicentem: « Dereliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, quasi leo in silva dedit super me vocem suam, idcirco odivi ipsum (32). » Verus Deus erat qui a vobis crucifixus est. Quod si dictis non credis, operibus saltem fidem adhibeas. Quot primitus prophetæ, et justi per scelus e vivis sublatis sunt, præcipites acti, cæno volutati, saxo contusi, serris secti? et nihil eorum quæ sunt constitutum sibi ordinem dereliquit, nulla creatura ulla immutatione affecta est. Verum crucifixo Christo, et lapides scissi sunt, et caliginem sol induit propter improbos servos; nihil enim patiebatur suum ipsius Dominum de ligno pendentem veluti nefarium videre (33).